
 

 

 

 

 

总结： 

截至 2017 年 5 月 5 日，2016 年年报均已公布，其中沪深 300 有 28 家

公司不分红，中证 500有 91家公司不分红，上证 50中有 3家公司不分

红。除此之外，沪深 300、中证 500 以及上证 50 分别只有 30、43、3

家公司已公布派息日。 

各指数成分股分红对 7月合约的影响最为明显，其次是 6月合约。对比

三大指数，中证 500 成分股分红对期货合约影响的程度相对弱于沪深

300 和上证 50。再对比 2016 年来看，今年沪深 300与中证 500 成分股

分红对 7 月合约的影响较去年更大。然而今年上证 50 成分股分红对 5

月合约的影响较去年更为显著。 

具体计算结果如下： 

 沪深 300 股指期货： 

理论影响(5 月 4 日） 百分比 点数 分红贴水 

5 月合约（5.19） 0.24% 8.12  8.12  

6 月合约（6.16） 0.29% 9.86  17.99  

7 月合约（7.21） 1.14% 38.96  56.94  

8 月合约（8.18） 0.23% 7.85  64.79  

 中证 500 股指期货： 

理论影响（5 月 4 日） 百分比 点数 分红贴水 

5 月合约（5.19） 0.17% 10.68  10.68  

6 月合约（6.16） 0.19% 11.70  22.38  

7 月合约（7.21） 0.29% 17.81  40.19  

8 月合约（8.18） 0.02% 1.37  41.56  

 上证 50 股指期货： 

理论影响（5 月 4 日） 百分比 点数 分红贴水 

5 月合约（5.19） 0.16% 3.80  3.80  

6 月合约（6.16） 0.33% 7.65  11.45  

7 月合约（7.21） 1.64% 38.13  49.58  

8 月合约（8.18） 0.19% 4.53  54.11  

 

 风险提示 

多数除权除息日经由估算得到，与实际派息日存在误差，从而导致

预测结果可能与实际情况有差异。 
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上市公司年度分红对期指的影响 

 

本报告旨在通过对指数成分股集中分红对股指期货价格的影响研究，预

测 2017年股指期货升贴水中受分红影响的点数，从而判断股指期货策略

是否有可操作的行情。 

 

一、 原理 

期现套利过程中，升贴水往往是投资者重点考虑的交易成本之一。在期

货市场中，我们不能简单地认为期货贴水就代表看空后市，而是应该更

全面地了解期货定价的各个因素，从而占据竞争优势。根据无套利定价

模型，期货定价公式为：  

Ft=(St-D)(1+r) 
其中，F 为期货价格、S 为现货价格、r 为无风险利率、D 为成分股在每

个时点发放的离散红利流在 t时刻的现值。在成分股连续分红的情况下，

指数期货的理论定价公式为： 

Ft=Ste
(r-d)(T-t)

 

其中，d为分红收益率，T为期限。由公式可见，当分红率 d大于无风险

收益率 r的时候，股指期货将会出现贴水，反之，将会出现升水，因此，

融资利率与分红率是影响股指期货的两个因素，本文将重点研究分红率

对股指期货升贴水的影响。 

 

二、 预测 2017 分红的流程 

1、股指分红派息时间分布 

根据 2015 年年报结果，统计出 2016 年沪深 300、中证 500 和上证 50 成

分股的除权除息日。结果显示，沪深 300与中证 500分红的月份集中在 4

月至 8 月，其中派息最多的月份都在 6 月。上证 50 分红集中在 5 月至 8

月，其中 7月分红最为密集。整体来看，指数成分股分红集中的 5、6、7、

8月，可能对相关股指期货合约影响较大。 
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图表 1：2016年沪深 300成分股派息次数按月分布       图表 2：2016年中证 500 成分股派息次数按月分布

    

来源：Wind，东兴期货研发中心                            来源： Wind ，东兴期货研发中心 
 

 

图表 3：2016年上证 50成分股派息次数按月分布        

           

来源：Wind，东兴期货研发中心                           
 

  

2、计算方法 

（1）统计指数成分股股息。 

根据已公布的 2016 年报数据，截至 2017 年 5 月 5 日，沪深 300、中证

500和上证 50成分股中所有的公司均已公布股息，其中沪深 300有 28家

公司不分红，中证 500 有 91 家公司不分红，上证 50 中有 3 家公司不分

红。 

（2）统计并估算除权除息日。 

截至 2017 年 5 月 5 日，沪深 300、中证 500 以及上证 50 分别只有 30、

43、3家公司公布派息日，因此，绝大部分公司的派息日需要估算。其估

算方法为除权除息日=上一年派息日+365。 

（3）计算成分股的权重。 

根据指数编制方法，指数成分股的权重是自由流通股加权，即权重=（成

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

沪深300分红公司数量 累计百分比（右）

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月11月12月

中证500分红公司数量 累计百分比（右）

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

0

5

10

15

20

25

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月11月12月

上证50分红公司数量 累计百分比（右）



 

研发中心 

 

请务必阅读免责声明                                         6 

分股收盘价×自由流通股本）/该指数所有成分股的自由流通市值。 

（4）计算成分股分红对相关的股指期货的价格影响。 

每只成分股对相关股指期货合约价格的影响=股票权重×成分股股息/成

分股收盘价。将 2017年 4月 21日至 5月 19 日的影响累加作为该指数期

货 5月合约的整体价格影响。以此类推，6月合约、7月合约、8月合约、

9月合约分别将 5月 20日至 6月 16日、6月 17日至 7月 21日、7月 22

日至 8 月 18 日、8 月 19日至 9 月 15 日期间的分红价格影响累加，作为

2017年分红影响的预测。 

 

 

 

 

3、理论影响结果 

经估算处理，沪深 300 分红的公司有 272 家，中证 500 有 409 家，上证

50中有 47家分红公司。由于已公布的除权除息日的公司占极少部分，因

此，2017 年派息日的分布估算基本上与前一年保持一致，如图表 1-3。

我们取沪深 300、中证 500和上证 50成分股的 2017年 5月 4日收盘价以

及权重来计算分红对指数期货的影响，得到结果如下： 

 

附表 1：沪深 300指数成分股对股指期货价格的影响 

理论影响(5 月 4 日） 百分比 点数 分红贴水 

5 月合约（5.19） 0.24% 8.12  8.12  

6 月合约（6.16） 0.29% 9.86  17.99  

7 月合约（7.21） 1.14% 38.96  56.94  

8 月合约（8.18） 0.23% 7.85  64.79  

来源：Wind，东兴期货研发中心 
 

附表 2：中证 500指数成分股对股指期货价格的影响 

理论影响（5 月 4 日） 百分比 点数 分红贴水 

5 月合约（5.19） 0.17% 10.68  10.68  

6 月合约（6.16） 0.19% 11.70  22.38  

7 月合约（7.21） 0.29% 17.81  40.19  

8 月合约（8.18） 0.02% 1.37  41.56  

来源：Wind，东兴期货研发中心 

附表 3：上证 50指数成分股对股指期货价格的影响 

理论影响（5 月 4 日） 百分比 点数 分红贴水 

5 月合约（5.19） 0.16% 3.80  3.80  

6 月合约（6.16） 0.33% 7.65  11.45  

7 月合约（7.21） 1.64% 38.13  49.58  

8 月合约（8.18） 0.19% 4.53  54.11  

来源：WIND，东兴期货研发中心  
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图表 4：沪深 300指数成分股对股指期货价格的影响     图表 5：中证 500指数成分股对股指期货价格的影响 

         

来源：Wind，东兴期货研发中心                           来源：Wind，东兴期货研发中心 

 

图表 6：上证 50指数成分股对股指期货价格的影响 

                    

来源：Wind，东兴期货研发中心                          
 

 

附表 4：沪深 300指数成分股对股指期货价格的影响 2016VS2017 

  2016 2017 

5 月合约 0.25% 0.24% 

6 月合约 0.38% 0.29% 

7 月合约 1.04% 1.14% 

8 月合约 0.32% 0.23% 

来源：Wind，东兴期货研发中心 
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附表 5：中证 500指数成分股对股指期货价格的影响 2016VS2017 

  2016 2017 

5 月合约 0.15% 0.17% 

6 月合约 0.22% 0.19% 

7 月合约 0.24% 0.29% 

8 月合约 0.05% 0.02% 

来源：Wind，东兴期货研发中心 

附表 6：上证 50指数成分股对股指期货价格的影响 2016VS2017 

  2016 2017 

5 月合约 0.15% 0.16% 

6 月合约 0.43% 0.33% 

7 月合约 1.65% 1.64% 

8 月合约 0.30% 0.19% 

来源：Wind，东兴期货研发中心 
 

  

从上述结果可以看出，指数成分股分红对 7 月合约的影响最为明显，其

次是 6 月合约。对比三大指数，中证 500 成分股分红对期货合约影响的

程度相对弱于沪深 300和上证 50。再对比 2016年来看，今年沪深 300与

中证 500成分股分红对 7月合约的影响较去年更大。然而今年上证 50成

分股分红对 5 月合约的影响较去年更为显著，其他合约的影响均弱于去

年。 

 

 

三、 风险提示 

由于各公司的派息日基本还未公布，去年的派息日估算得到的结果跟实

际情况会有误差，导致今年的成分股分红对各个合约影响的大小分布存

在误差，需及时更新数据，减小误差，从而在期现套利中做出更为准确

的判断。 
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